
DETERMINA n. 742 del 17/05/2022

Pag. 1 di 8

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 742 del 17/05/2022

OGGETTO: FORNITURA IDRICA FATTA DAL CONSORZIO A.S.I. DELLA PROVINCIA DI
NAPOLI RELATIVA ALL’ANNO 2020 . LIQUIDAZIONE IMPORTI FATTURATI A
SEGUITO DEL RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO D.C.C. N 167
DEL 31/12/2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

DIRIGENTE RESPONSABILE Ing. Domenico D'Alterio

SERVIZIO SERVIZIO TECNICO IDRICO MOG PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITA' n. 46 del
25/02/2022



DETERMINA n. 742 del 17/05/2022

Pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 04/01/2022 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 del
D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.174 del
D.Lgs n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.Lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;

Visto che con Decreto Ministeriale del 24/12/2021 è stato differito al 31/03/2022 il termine per l’approvazione del
Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;

Visto che l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la
legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali;

Considerato che non avendo l’Ente approvato il Bilancio nei termini, ed in virtù della proroga di cui sopra, è stato
autorizzato l’esercizio provvisorio;

PREMESSO:

Che il Comune di Giugliano in Campania gestisce in proprio il servizio di erogazione idrica agli utenti finali attraverso la
propria rete cittadina acquistando all’ingrosso la materia prima necessaria, in parte direttamente da Acqua Campania
(concessionario regionale), in parte direttamente dalla Regione Campania, in parte in sub-fornitura dal Comune di
Villaricca;

Che i suddetti fornitori provvedono, con cadenza trimestrale, alla lettura dei misuratori idrici generali, alla
contabilizzazione dei volumi erogati ed alla successiva fatturazione dei relativi importi a corrispettivo secondo le vigenti
tariffe di vendita all’ingrosso approvate dalla Regione Campania;

Che il Consorzio ASI di Napoli con nota acquisita al prot. 60638 del 03/06/2021 comunicava tra l’altro, relativamente
alla fornitura idrica I-II-III-IV trimestre anno 2020, la emissione delle fatture n. FVG- 411-599-793-121 per l’importo
complessivo di € 23.979,65 comprensivo di IVA al 10%;

Che relativamente alle suddetta fornitura, per motivi tecnici legati allo stanziamento di bilancio 2020 a fronte del debito
riconosciuto di € 23.979,65 comprensivo di IVA (10%), con nota prot. n. 69032 del 25/06/2021 il Comune di Giugliano
in Campania rappresentava la necessità di ricevere nota di credito per l’intero importo delle fatture pervenute e richiedeva
contestualmente, il differimento del pagamento delle somme dovute pari ad € 23.979,65 comprensivo di IVA (10%), ad
avvenuto stanziamento di suddette somme previo riconoscimento del DFB da parte del Consiglio Comunale;

Che con delibera di Consiglio Comunale n 167 del 31/12/2021 il Comune di Giugliano ha provveduto a riconoscere il
Debito Fuori Bilancio a favore del Consorzio ASI della Provincia di Napoli per l’importo di € 23.979,65, comprensivo di
IVA al 10% al fine di provvedere al pagamento della fornitura idrica relativa alla annualità 2020;

Che con nota prot. n. 7065 del 20/01/2022 veniva comunicato al Consorzio ASI della Provincia di Napoli l’avvenuto
riconoscimento del debito fuori bilancio, invitando la stessa ad emettere la relativa fattura dell’importo di € 23.979,64
comprensivo di IVA al 10%;

Che, in relazione alla suddetta richiesta il Consorzio ASI della Provincia di Napoli, trasmetteva la fattura n. FV122-0068
del 10/02/2022 (acquisita con prot. 18394 del 17/02/2022) di Euro 23.979,65 (€ 21.799,68 imponibile + € 2.179,97 per
IVA 10%) con tariffa di vendita all’ingrosso pari a € 0,45416/mc a titolo di saldo della fornitura idrica relativa al periodo
I-II-III-IV trimestre anno 2020;

Dato atto che, nei confronti del Consorzio ASI della Provincia di Napoli, considerata la sopraggiunta scadenza al
01/03/2022 della validità del Durc On Line prot. INPS_28459232, in data 08/03/2022 si è proceduto ad inoltrare nuova
richiesta prot. INAIL_31788350 per la quale dopo che il sistema ha restituito lo stato: NON DISPONIBILE, si è
provveduto a rinnovarla nuovamente in data 05/04/2022 con prot. INAIL_32425846 che ha restituito esito REGOLARE
solamente in data 26/04/2022;

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione in oggetto



DETERMINA n. 742 del 17/05/2022

Pag. 3 di 8

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 del “Regolamento per l'applicazione delle misure di contrasto all'evasione dei tributi e
delle entrate comunali” approvato con Delibera C.C. n. 86 del 30/07/2021 il Consorzio Asi della Provincia di Napoli è
escluso dai controlli trattandosi di un Ente fornitore di servizi essenziali all’ingrosso;

Dato atto che il pagamento in oggetto esula dall’applicazione del D.Lgs. 33/2013;

Dato atto che da un’attività di verifica effettuata in ordine alla documentazione trasmessa a questo Settore, con
riferimento al soggetto, risultano alla data odierna assenti procedure di pignoramento presso terzi;

Dato atto dell’assenza di cause di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità del firmatario, nonché
dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza e dell’Integrità;

Visti gli art. 107 e 184 del D.Lgs. 267/00;

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

PROPONE

di liquidare al Consorzio ASI della Provincia di Napoli la fattura n. FV122-0068 del 10/02/2022 (acquisita con prot.
18394 del 17/02/2022) di € 23.979,65 (€ 21.799,68 imponibile + € 2.179,97 per IVA 10%) con tariffa di vendita
all’ingrosso pari a € 0,45416/mc a titolo di corrispettivo per la fornitura idrica relativa I-II-III-IV trimestre anno 2020 cosi
come indicato nella fattura;

di dare atto che la risorsa di € 23.979,64 trova copertura finanziaria al Capitolo 11000005, imp. 1870/2021 DFB idrico
Missione 01, Programma 06, Titolo 1, Piano Fin. 1.03.02.99.999, annualità 2021 del bilancio pluriennale 2021-2023;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Pasquale Villardi

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del servizio sopra riportata

Visti gli art. 107 e 184 del D. Lgs. 267/00;

DETERMINA

di liquidare al Consorzio ASI della Provincia di Napoli, la fattura n. FV122-0068 del 10/02/2022 (acquisita con prot.
18394 del 17/02/2022) di € 23.979,64 (€ 21.799,68 imponibile + € 2.179,97 per IVA 10%) con tariffa di vendita
all’ingrosso pari a € 0,45416/mc a titolo di corrispettivo per la fornitura idrica relativa I-II-III-IV trimestre anno 2020 cosi
come indicato nella fattura;

di autorizzare il Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Tributi ad emettere i relativi mandanti di pagamento per
complessivi € 23.979,65 come di seguito specificato:

• l’importo di € 21.799,68 quale imponibile della fattura n. FV122-0068 del 10/02/2022 con accredito, a mezzo
bonifico, su conto corrente bancario su IBAN --- omissis... ---intestato al Consorzio ASI della Provincia di Napoli,
avente la seguente causale: fornitura idrica anno 2020 fatta dal Consorzio ASI della Provincia di Napoli, rif.
fattura n. FV122-0068 del 10/02/2022 liquidata con tariffa €/mc 0,45416;

• la restante somma di € 2.179,97 inerente all'IVA 10% della citata fattura n. FV122-0068 del 10/02/2022, a favore
dell’Erario così come stabilito dall’art.1 comma 629 lettera b) legge 23 dicembre 2014 n. 190;

di dare atto che la risorsa di € 23.979,65 trova copertura finanziaria al Capitolo 11000005, imp. 1870/2021 DFB idrico
Missione 01, Programma 06, Titolo 1, Piano Fin. 1.03.02.99.999, annualità 2021 del bilancio pluriennale 2021-2023;

di dare atto dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità del firmatario e dell’assolvimento
degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità.

Il Dirigente



DETERMINA n. 742 del 17/05/2022

Pag. 4 di 8

Ing. Domenico D'Alterio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Ing. Domenico D'Alterio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 742 del 17/05/2022

Pag. 5 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: FORNITURA IDRICA FATTA DAL CONSORZIO A.S.I. DELLA PROVINCIA DI
NAPOLI RELATIVA ALL’ANNO 2020 . LIQUIDAZIONE IMPORTI FATTURATI A
SEGUITO DEL RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO D.C.C. N 167
DEL 31/12/2021

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 09/05/2022 Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 742 del 17/05/2022

Pag. 6 di 8



DETERMINA n. 742 del 17/05/2022

Pag. 7 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 742 del 17/05/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.99.99.999 1.6 11000005 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1870 € 328.127,11 N. 1 € 23.979,64 N. 1565 € 23.979,64

Descrizione Creditore
ASI CONSORZIO PER L'ARIA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI NAPOLI

Descrizione Impegni Assunti
FORNITURA IDRICA FATTA DAL CONSORZIO A.S.I. DELLA PROVINCIA DI NAPOLI RELATIVA ALL’ANNO
2020 . LIQUIDAZIONE IMPORTI FATTURATI A SEGUITO DEL RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI
BILANCIO D.C.C. N 167 DEL 31

Lì, Data 17/05/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 742 del 17/05/2022

Pag. 8 di 8

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


